
Tatiana Feglarová 

ESS 



Příklady z používání ESS 

Ztotožnění 

Křížové vazby 

Vytvoření vazby na PK 

Filtrování – rychlý filtr, zjednodušený filtr a výběrový filtr 

 

Další rozvoj ESS 

Změna legislativy 

filtry 

změna ukládacích značek za archivní krabice 

 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Ztotožnění – co to je 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Dle legislativy: 

Povinností vyplývající zejména z ustanovení § 25 odst. 2 vyhlášky č. 259/2012 Sb., 

která stanovuje povinnost veřejnoprávního původce ověřovat přesnost údajů 

vedených ve jmenných rejstřících. V souladu s ustanovením § 10 zákona č. 111/2009 

Sb. Je nutné k fyzickým osobám ztotožněným v rámci výkonu agendy spisové služby 

v základním registru obyvatel přiřadit tzv. agendový identifikátor fyzické osoby podle 

ustanovení § 9 uvedeného zákona. Pokud není možné z různých důvodů fyzickou 

osobu jednoznačně ztotožnit a ověřit údaje o ní v registru obyvatel, pak se v této 

položce uvede takový bezvýznamný identifikátor, který bude v rámci agendy spisové 

služby jedinečný. 

Jednoznačná identifikace je daná u: 
• Orgán veřejné moci – datovou schránkou 
• Právnická osoba – datovou schránkou nebo IČO 
• Podnikající fyzická osoba  – datovou schránkou nebo IČO 
• Fyzická osoba – jméno, příjmení a emailová adresa 
• Veřejnost – emailová adresa 



Ztotožnění – upozornění v ESS 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Ztotožnění – jak se provádí 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Minimum pro ztotožnění jako fyzické osoby je 
emailová adresa a jméno a příjmení. 



Ztotožnění – jak se provádí 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Minimum pro ztotožnění jako Veřejnost je 
emailová adresa. 

Minimum pro ztotožnění jako Podnikající 
fyzická osoba je IČO nebo datová schránka. 



Ztotožnění – výsledek 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Křížové vazby – kdy použít 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Spisy lze vytvářet pouze z dokumentů evidovaných na tomtéž územním pracovišti (tj. je 
stejný prefix v čj.). Spis vytvářejí zaměstnanci z dokumentů v rámci svého oprávnění v 
ESS. Pokud existuje úzká souvislost mezi spisem či dokumentem a není možné vytvořit 
spis, použije zpracovatel křížovou vazbu. (Spisový řád NPÚ, odstavec 12.6) 

Pokud je doručena na příklad projektová dokumentace nebo jiný dokument, který je 
doplněním již dříve učiněného podání (například žádosti zaslané datovou zprávou), je 
tento nově doručený dokument řádně zaevidován do ESS jako jakékoliv jiné podání. 
Informace o vazbě na dříve doručený dokument se poznamená do poznámky u 
dokumentu v ESS a propojením obou dokumentů křížovou vazbou. (Spisový řád NPÚ, 
odstavec 11.6) 

Záznam o ztrátě je veden v evidenci ESS a je křížovou vazbou provázán s č.j. ztraceného 
dokumentu/spisu. (Spisový řád NPÚ, odstavec 19.3) 

Křížové odkazy používané v ESS jsou volné křížové odkazy ve smyslu Národního 
standardu pro elektronické systémy spisové služby. (Spisový řád NPÚ, odstavec 24.2) 

Křížový odkaz je vazba mezi spisy, mezi spisy a díly typových spisů, mezi dokumenty a mezi spisy a 
dokumenty. V případě volného křížového odkazu se jedná o informační vazbu, která nemá vliv na 
tímto odkazem spojené entity a práci s nimi. (zdroj: Národní standard pro elektronické systémy 
spisové služby) 



Křížové vazby 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Křížová vazba na předcházející čísla jednací znamená nižší číslo jednací v daném roce. 
 
Křížová vazba na následující čísla jednací znamená vyšší číslo jednací v daném roce. 

Křížová vazba nevytváří spis, ale má podobnou funkci pro uživatele (propojuje související 
dokumenty) 
Zdroj: Interní vstupní školení ESS_s ukázkami 

Nyní je možné přidat pouze křížovou 
vazbu na předcházející čj. 



Vytvoření vazby na PK 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Je možné v detailu čísla jednacího, závisí na věcné klasifikaci. 



Vytvoření vazby na PK 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Tabulka vazby na základě věcné klasifikace z ESS do Památkového katalogu 
Věcná klasifikace ESS Kult.pam Fáze Pam.katalog 

01 obnova, restaurování aj. změna - jednotlivá památka,  § 14, odst. 1, 6 Ano Ano prvek soupisu 

02 opatření, která je vlastník povinen učinit - jednotlivá památka,  § 10 Ano Ano prvek soupisu 

03 určení podmínek výkonu činnosti - jednotlivá památka,  § 11 Ano Ano prvek soupisu 

04 oznámení vlastníka k ohrožení, poškození, užívání - jednotlivá p.,  § 12 Ano Ano prvek soupisu 

05 opatření na náklad vlastníka, nařízení prací - jednotlivá památka,  § 15 Ano Ano prvek soupisu 

06 změna - ostatní stavby a pozemky v chráněných územích,  § 14, odst.2 Možná Ano prvek soupisu 

07 záchr. archeologické výzkumy mimo pam., území s arch. nálezy,  § 22 Možná Ano prvek soupisu 

08 územní plánování, §§ 26, 28, 29, odst. 2c Možná Ano prvek soupisu 

09 územní plánování - ostatní  Možná Ano prvek soupisu 

10 financování - příspěvek na obnovu, § 16 Ano Ano prvek soupisu 

11 ostatní financování - jednotlivé památky Ano Ano prvek soupisu 

12 ostatní financování - ost. stavby a pozemky v chr. územích Možná Ano prvek soupisu 

13 financování - celky chráněných území Ano Ano prvek soupisu 

14 dočasné užívání památek pro výzkumné a výstavní účely, § 19 Ano Ano prvek soupisu 

15 přemístění památky, § 18 Ano Ano prvek soupisu 

16 památková ochrana - prohlašování kulturní památkou, § 3 Ano Ano právní stav 

17 památková ochrana - v návrhu / neprohlášení kulturní památkou, § 3" Ano Ano právní stav 

18 památková ochrana - prohlášení národní kulturní památkou, § 4 Ano Ano právní stav 

19 památková ochrana - rušení kulturní památkou, § 8 Ano Ano právní stav 

20 památková ochrana - plány ochrany pam. rez. a zón, § 6a Ano Ano prvek soupisu 

21 plány území s archeologickými nálezy, §23b Možná Ano prvek soupisu 

22 památková ochrana - ochranná pásma, § 17 Ano Ano právní stav 

23 památková ochrana - památkové rezervace, § 5 Ano Ano právní stav 

24 památková ochrana - památkové zóny, § 6 Ano Ano právní stav 

25 sdělení k památkové ochraně a evidenci Ano Ne právní stav 

26 sdělení k památkové ochraně nechráněné věci Možná Ne prvek soupisu 

27 pam. ochrana, evid. a dokumentace - ostatní k jedn. památce Ano Ne prvek soupisu 

28 pam. ochrana, informatika, evid. a dokumentace - ostatní věci Možná Ne prvek soupisu 

29 další odborné věci k jednotlivým památkách Ano Ne prvek soupisu 

30 další odborné věci k ost. stavbám a poz. v chr. územích Možná Ne prvek soupisu 

31 další odborné věci k celkům chráněných území Ano Ne prvek soupisu 

32 jiné odborné věci Možná Ne prvek soupisu 

33 organizace a řízení NPÚ Možná Ne bez vazby 

34 ekonomicko-správní záležitosti NPÚ Možná Ne bez vazby 

35 personální a mrzdové záležitosti NPÚ Možná Ne bez vazby 

36 jiné (ne odbodné) věci NPÚ Možná Ne bez vazby 

Tabulka je zpřístupněna na 
Intranetu ve znalostní bázi 
v části věnované ESS - zde 

https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Vazba+do+Pam%C3%A1tkov%C3%A9ho+katalogu+na+z%C3%A1klad%C4%9B+v%C4%9Bcn%C3%A9+klasifikace


Vytvoření vazby na PK 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Při věcné klasifikaci jiné 
(ne)odborné věci NPÚ: 
- vyhledat lze,  
- vazbu vytvořit nelze 
 



Vytvoření vazby na PK 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Při věcné klasifikaci obnova, 
restaurování aj. změna - jednotlivá 
památka,  § 14, odst. 1, 6: 
- vyhledat lze,  
- vazbu lze vytvořit na objekt soupisu 
- prvky právních stavů (záznamu 
ústředního seznamu) jsou zobrazeny 
ale nelze vytvořit vazbu 
 



Vytvoření vazby na PK 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Při věcné klasifikaci památková 
ochrana - v návrhu / neprohlášení 
kulturní památkou, § 3: 
- vyhledat lze,  
- vazbu lze vytvořit na prvky právních 
stavů (záznamu ústředního seznamu)  
- objekty soupisu jsou zobrazeny ale 
nelze vytvořit vazbu 
 



Filtrování 

Tři typy filtrování: 

Zjednodušený filtr 

rychlý filtr 

Výběrový filtr (alias trychtýř) 

 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Filtrování – zjednodušený filtr 

Zjednodušený filtr - výběr a zadávání hodnot pro vyhledání 

 

 

Všeobecné vlastnosti zjednodušeného filtru: 

• všechny filtrovací parametry se filtrují dle oprávnění které uživatel ESS má – podle toho má i 
omezen výběr v Útvaru 

• vyhledává v aktuálním roce, pokud není vybraná položka Rok nebo číslo jednací z lomítkem 
(72785/2020) 

• Vyhledávání v hlavní evidenci, pokud není vybraná položka deník 

• Možná libovolná kombinace vyhledávacích parametrů 

• Možnost přidat další vyhledávací parametry v Menu „Možnosti aplikace“ – „Vlastní nastavení“ 

• Položka Zpracovatel nabízí výběr jak aktivních tak neaktivních uživatelů, ve tvaru Příjmení Jméno, 
s možností rychlého hledání zadáním písmen z příjmení 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Filtrování – rychlý filtr 

Rychlý filtr je pro přechod k dokumentům s daným stavem nebo vlastností 

 

 

Po kliknutí se zobrazí dokumenty, požadovaného stavu: 

- Nutné přiřadit zpracovatele 

- Zpracovatel ještě nevyřizuje (například 119/6) – celkem 119 z toho 6 mých 

- Vyřizuje se (například 164/2) – celkem 164 dokumentů se vyřizuje, z toho 2 mé 

- Blíží se konec lhůty 

- Po lhůtě (například 4626/3) – celkem 4626 dokumentů je po lhůtě, z toho 3 mé 

- K souhlasu 

- K el. Podpisu 

- K aprobaci 

- Doručenky – dokumenty kde se čeká na doručenky 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Filtrování – Výběrový filtr 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Výběr alias trychtýř 

Všeobecné vlastnosti: 

• Umožnuje komplexní vyhledání v celém NPÚ ve všech dokumentech/spisech 
• Kombinace vyhledávacích parametrů 



Vývoj ESS – Změna legislativy 

Zákon č. 261/2021 Sb. S účinností od 1.2. 2022 

část Změna zákona o archivnictví a spisové službě, Čl. CXXI : 

„Veřejnoprávní původci mohou využívat pouze elektronické systémy spisové 
služby, které splňují požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1 a 
národního standardu a u kterých je splnění těchto požadavků potvrzeno 
atestem. Ustanovení věty druhé se nepoužije v případě, kdy došlo ke změně 
požadavků tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1 nebo národního 
standardu a ode dne nabytí účinnosti změny neuplynul 1 rok, a výlučně ve 
vztahu k požadavku, který byl změněn.“ 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Vývoj ESS – Změna legislativy 

Atestace: 

Atestaci provádí atestační středisko 

Splňuje-li elektronický systém spisové služby požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 
1 a národního standardu, vydá atestační středisko tomu, kdo atestaci objednal, písemný atest. 
Atestační středisko současně zveřejní atest na svých internetových stránkách a zašle jej 
ministerstvu, které oznámí jeho vydání ve Věstníku ministerstva vnitra.  

Nesplňuje-li elektronický systém spisové služby požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 
odst. 1 a národního standardu, vyrozumí o tom atestační středisko toho, kdo atestaci objednal, a 
ministerstvo a sdělí jim důvody nesplnění požadavků. 

Zakazuje se nabízet nebo dodávat veřejnoprávním původcům elektronický systém spisové služby, 
který nesplňuje požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1 a národního standardu a u 
kterého není splnění těchto požadavků potvrzeno atestem.“. 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 69e 
nabízí nebo dodává veřejnoprávnímu původci elektronický systém spisové služby, který nesplňuje 
požadavky tohoto zákona, vyhlášky podle § 70 odst. 1 a národního standardu a u kterého není 
splnění těchto požadavků potvrzeno atestem 

Atest platí 2 roky ode dne jeho vydání 

Ministerstvo může při důvodné pochybnosti nařídit revizi atestu dříve 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Vývoj ESS – Změna legislativy 

Zákon č. 261/2021 Sb. - Zákon, kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů veřejné moci 
– Přechodná ustanovení: 
 

1. Veřejnoprávní původci podle § 3 odst. 1 písm. a) až e) zákona č. 
499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, ve znění účinném ode dne 1. února 2022, jsou povinni 
uvést výkon spisové služby do souladu s požadavky zákona č. 
499/2004 Sb., ve znění účinném ode dne 1. února 2022, do 31. 
prosince 2023. 

 

 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 



Vývoj ESS – filtry 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Připravovaná možnost nastavení typu vyhledávání v 
rychlém filtru – (ve vlastním nastavení) 

Připravovaná možnost nastavení typu 
vyhledávání ve zjednodušeném filtru 

Mantis tiket 3769 : Funkčnost rychlého filtru - nastavení a vlastnosti 

K dispozici pro testování na TESTu 

Pokud je zapnutá – i když mám označený checkbox 
„Mé dokumenty“, po kliknutí na Přehled se zobrazí 

všechny dokumenty 
Mé dokumenty Přehled 

https://podpora.npu.cz/view.php?id=3769


Vývoj ESS – filtry 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

Vazba na Památkový katalog 

Vyhledání vazby na Památkový katalog - prvek 

Vyhledání vazby na Památkový katalog – právní stav 

podle názvu památky 

Podle názvu 

Vyhledání podle ID Právního stavu 

podle rejstříkového čísla památky (část rejstříkového čísla před lomítkem) 

podle Katalogového čísla 

Podle ID Prvku (Prvek_Id) Popis funkce: 
Vyhledávání v Památkovém katalogu dát jako 
samostatnou možnost. 
Vyhledání vazby na Památkový katalog – prvek 
• Doplnit možnost vyhledávání podle Katalogového čísla 
• Doplnit možnost vyhledávání podle ID Prvku (položka 

Prvek_Id) 
• Doplnit vyhledávání podle názvu památky – zadáním 

textového řetězce a vyfiltrováním podle libovolných 
zadaných znaků 

Vyhledání vazby na Památkový katalog – právní stav 
• změna jména položky – z „Část rejstř. čísla před 

lomítkem“ na „podle rejstříkového čísla památky (část 
rejstříkového čísla před lomítkem)“. 

• Přejmenování položky z „PrStavId hodnota“ na 
„Vyhledání podle ID Právního stavu“ a umožnit hledání 
podle PrStavId (nyní tato funkce nefunguje) 

• Doplnit vyhledávání podle názvu u právního stavu – 
zadáním textového řetězce a vyfiltrováním podle 
libovolných zadaných znaků 

Návrh na doplnění 
vyhledávání v trychtýři 

Mantis tiket 3758 Vyhledávání v trychtýři doplnit o další vyhledávací parametry pro vazbu s PK 

https://podpora.npu.cz/view.php?id=3758


Vývoj ESS – ukládací značky 

Změna ukládacích značek za archivní krabice 

Důvod: provozní 

Jak: v řešení, bude doplňováno do mantis tiketu 3894 Úprava modulu Archivní krabice a migrace 
ukládacích značek na Archivní krabice 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

https://podpora.npu.cz/view.php?id=3894


Kde je možné nahlásit poruchu ESS 

výjezdní setkání editorů PaGIS, správců MIS a dalších příznivců IISPP, 8.-10.9.2021 

- Na konkrétním územním pracovišti spisovému pracovníkovi (například když se 
nedaří se do ESS přihlásit),  

- Do Helpdesku – viz následující prezentace 


